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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobów
odzyskiwania metali z mieszanin różnych
metali, w których to mieszaninach skład¬
niki metalowe zostały połączone mecha¬
nicznie. Wynalazek daje się zwłaszcza sto¬
sować do odzyskiwania metali o wysokim
punkcie topnienia z mieszanin, w których
metale, mające być odzyskanemi, są po¬
łączone zapomocą topliwego łącznika utwo¬
rzonego przez metal lub step, posiadający
punkt topnienia niższy od metali, które ma¬
ją być odzyskanemi.

Rozpatrując wynalazek z bardziej szcze¬
gólnego punktu widzenia, należy zazna¬
czyć, że ma on w ogólności na celu nowy
i ulepszony sposób traktowania odpad¬
ków metalowych, w których pewne ele¬

menty są ściśle związane zapomocą topli¬
wego łącznika metalowego. Wynalazek da¬
je wyraźne korzyści i w szczególności na¬
daje się do odzyskiwania tworzywa z od¬
padków elektrod, służących do spawania.
Elektrody do spawania, budowane dawniej
głównie z czystej miedzi stykowej, są wy¬
rabiane obecnie, przy nowoczesnej prakty¬
ce, z różnych mieszanin w rodzaju mie-
dziano-tungstenowej, miedziano-molybdeno-
wej i podobnych.

Chociaż główne składniki podobnych
mieszanin były metalami znacznie droż-
szemi od zwykle stosowanych w maszynach
metali w rodzaju: stali, żelaza lub mosią¬
dzu, tern niemniej jednak, zużyte lub zni¬
szczone elektrody i odpadki tworzywa, po-



wstające podczas wyrobu lub odbróbki tych
ehgimxXi^ dotyptazais v były zwykle naogół
odrJtocipne, growłlfe* Wskutek nieistnienia
zadowalniającego czyli handlowo praktycz¬
nego sposobu, umożliwiającego rozdziele¬
nie mieszaniny na jej czynniki składowe.
Wynalazek niniejszy daje sposób, dzięki
któremu można z łatwością odciągać sto¬
sunkowo droższe metale, jak tungsten i
molibden, z mieszanin mechanicznych, któ¬
rych częeć one stanowią, a ponieważ war¬
tość odzyskiwanych tworzyw jest znacz¬
nie większa, niż koszt przeprowadzanego
traktowania w celu ich odzyskania, przeto
osiąga się duże oszczędności

. Przy wyrobie podobnych elektrod o-
trzymuje się znaczną stratę tworzywa pod¬
czas ich obróbki. Po pewnym okresie pra¬
cy, elektrody zużywają się do tego stop¬
nia, że nie mogą być nadal używane, a po¬
zostające w nich tworzywo było dotych¬
czas wyrzucane. Przy stosowaniu tungste¬
nu lub molybdenu wartość tych metali w
powyższych odpadkach tworzywa jest bar¬
dzo znaczna, a więc można osiągnąć dużą
oszczędność przez ich odzyskanie i ponow¬
ne wykorzystanie, oszczędność tę osiąga
się nietylko wskutek tego, że odzyskane
tworzywo jest tańsze od nowego, lecz rów¬
nież i wskutek tego, że nie odrzuca się od¬
padków, otrzymywanych przy wyrobie no¬
wych elektrod z odzyskanego tworzywa,
lecz wykorzystywuje się je zapomocą dal¬
szego traktowania w celu odciągnięcia
wspomnianych metali.

Zgodnie z zasadami niniejszego wyna¬
lazku, odpadki, mającego być odciągnię-
łem tworzywa, umieszcza się najpierw w
odjpowilednim młynie i miele się je na
drobny proszek. W praktyce wynalazca
doszedł do przekonania, że zupełnie zado-
walniające wyniki daje stosowanie mły¬
nów obrotowych typu tarczowego. Tworzy¬
wo miele się przeważnie do takiego stop¬
nia, aby przechodziło przez sito o 20 do
100 otworach. Zrozumiałem jest, że aczkol¬

wiek zaznaczonem zostało, iż zadowalnia-
jące wyniki daje młyn tarczowy, to jednak
wynalazek nie ogranicza się do tego typu
młyna lub do dokładnych wymiarów pro¬
szku, na który miele się tworzywo. O-
trzymywany proszek składa się z małych
cząstek metalu, zawierających cząsteczki
tungstenu lub molybdenu, wtopione lub o-
toczone przykrywającą je powierzchnią
miedzi lub tienku miedzi, czy też tworzy¬
wa podobnego.

Po zmieleniu proszek poddaje się trak¬
towaniu redukującemu, przeważnie w pie¬
cu wodorowym, w celu odtlenienia czą¬
steczek. Wskutek tego tlenek miedzi, ota¬
czający cząsteczki, redukuje się na czystą
miedź. W dotychczasowej swej praktyce
wynalazca doszedł do przekonania, że wy¬
soce zadowalniające wyniki o iąga się, u-
micszczając proszek w piecu odtleniają-
cym, w którym poddaje się go, w przybli¬
żeniu na przeciąg 15 minut, działaniu tem¬
peratury około 1000°C.

Odzyskane w ten sposób tworzywo mo¬
że być użyte do wyrobu elektrod lub in¬
nych przedmiotów. Zrozumiałem jest, że
można przytem dodawać świeży metal w
niezbędnej ilości, aby mieszanina lub stop
posiadał wymagane własności, Przy wy¬
robie elektrod zwykle tworzywo ściska się
w prasach w celu nadania mu kształtu,
właściwego elektrodom. Elektrody te w ra¬
zie życzenia mogą być pokryte miedzią lub
nią nasycone. Próby wykazały, że w prak¬
tyce można odzyskane w powyższy sposób
tworzywo mieszać z wynikiem zadowalnia-
jącym w dowolnym stosunku od 1 do 99%
z nowem tworzywem.

Chociaż w powyższym opisie wymie¬
niono miedź, tungsten i molybden, to jed¬
nak zrozumiałem jest, że wynalazek daje
się stosować do dowolnych metali o po¬
dobnych własnościach. Srebro np. z wy¬
jątkiem swej ceny, może w bardzo zado-
walniający sposób zastępować miedź.
Wszystkie mieszaniny metalowe, których
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metale mają bardzo wysoki punkt topnie¬
nia, podpadają pod zasadę wynalazku w
sposób równie doskonały, jak powyżej o-
pisane mieszaniny tungstenu i molybdenu.
Również wynalazek nie ogranicza się do
odzyskiwania metalu elektrod lub odpad¬
ków metalu elektrodowego, ponieważ spo¬
sób odzyskiwania i ponownego zużytko-
wywania dotychczas odrzucanego metalu
daje się stosować w praktyce do odzyski¬
wania i ponownego użytkowania wszel¬
kich mechanicznych mieszanin metalo¬
wych, w których składniki są powiązane
zapomocą topliwego tworzywa wiążącego.

Stosowanie niniejszego wynalazku do
odzyskiwania i ponownego wykorzystywa¬
nia odpadków elektrodowych daje liczne
korzyści, a więc obniża cenę elektrod, wy¬
rabianych z nowego tworzywa, ponieważ
w praktyce przy wyrobie ich nie będzie się
otrzymywać odpadków. Elektrody, wyra¬
biane z odzyskanego tworzywa, są znacz¬
nie tańsze, niż elektrody, wytwarzane z
nowego tworzywa. Próby, przeprowadza¬
ne z elektrodami, wyrobionemi z odzyska¬
nego tworzywa, stwierdzają, że są one
również dobre co do jakości, jak i elek¬
trody wykonane z nowego metalu,

Zrozumiałem jest, że do opisanego
sposobu można wprowadzać różne zmia¬
ny, np. co do czasu i temperatury pieca

odtleniającego, nie wychodząc z granic za¬
sady wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób odzyskiwania i ponownego
użytkowania odpadków z mieszanin róż¬
nych metali, zwłaszcza z metali o wysokim
punkcie topliwości, związanych zapomocą
metalu o niższym punkcie topliwości, zna¬
mienny tem, że polega na zmieleniu wspo¬
mnianych odpadków na proszek oraz na
ogrzewaniu otrzymanego proszku w atmo¬
sferze redukującej.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że odpadki miele się do tego stop¬
nia, aby zmielone przechodziły przez sito
o 20 do 100 otworach na cal kwadratowy.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że redukowanie zmielonych odpad¬
ków uskutecznia się w temperaturze około
1000°C w ciągu około 15 minut.

4. Sposób według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tem, że odpadki miele się na pro¬
szek w obrotowym młynie typu tarczowe¬
go, a otrzymany proszek ogrzewa w piecu
wodorodowym w celu odtlenienia go.

Ford iMotor Company Limited.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego t Skl, Warszawa.
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